АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)

00.04.2025 г                                с. Андреевка                                            № 00

О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний

пожароопасный период в населенных пунктах и  лесах на территории

Андреевского сельского поселения  на 2025 год.

        В целях эффективной подготовки к пожароопасному периоду, обеспечения

первичных мер пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима

в данный период, снижения риска возникновения пожаров  и вызванных с ними

чрезвычайных ситуаций на территории Андреевского сельского поселения,

уменьшения возможного ущерба от лесных пожаров и возможных чрезвычайных

ситуаций в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

руководствуясь Уставом Андреевского сельского поселения,

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план организационно-технических  мероприятий

Андреевского сельского поселения  по предупреждению и ликвидации лесных

пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в

пожароопасный период 2025 года (прилагается).

2. Согласно плану мероприятий:

- держать на постоянном контроле ситуацию с лесными пожарами вблизи

населенных пунктов;

- поддерживать постоянный контакт с сельхозтоваропроизводителями для

привлечения техники при тушении пожаров;

- обеспечить готовность и оснащенность патрульных, патрульно

маневренных групп к началу пожароопасного периода;

- организовать очистку территорий населенных пунктов от горючих отходов

мусора и сухой травы;

- организовать работу по устройству противопожарных минерализованных

полос по границам населенных пунктов, используя все имеющиеся силы и

средства. Выжигание сухой растительности и использование открытого огня в

обязательном порядке выполнять после согласования, приняв все необходимые

предупредительные меры по нераспространению огня в неконтролируемый пал;

- продолжить работу по обучению населения мерам пожарной безопасности

в пожароопасный период и по распространению среди населения памяток о мерах

пожарной безопасности;

- обеспечить места общего пользования противопожарным инвентарем,

рекомендовать населению иметь запас воды на частных подворьях для целей

пожаротушения;

- запретить сжигание мусора, сухой травы, отходов и других горючих

материалов при действии особого противопожарного режима;

- не допускать во время введения особого пожароопасного периода любые

огневые работы, разведение костров и т.п.;

- обеспечить населенные пункты запасом воды для целей пожаротушения и

контролировать подъездные дороги к ним;

- организовать силами местного населения и ДПК патрулирование

населенных пунктов, а также подготовку для возможного использования

имеющейся водовозной и землеройной техники. В населенных пунктах, не

имеющих противопожарного водоснабжения, заключить договора с

организациями, КФХ, гражданами, имеющими приспособленную для ликвидации

пожаров и подвоза воды технику;

- определить порядок оповещения и сбора населения на случай

возникновения пожара.

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций и

предприятий (по согласованию):

- обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на

закрепленных объектах и территориях;

- не допускать сельскохозяйственных палов, сжигание стерни и разведение

костров на полях.

4. Руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от

форм собственности и ведомственной принадлежности (по согласованию):

- провести дополнительные инструктажи с персоналом о мерах пожарной

безопасности на производстве и в быту;

- организовать очистку объектов и прилегающих территорий от мусора,

сухой травы и других горючих материалов;

- привести в готовность первичные средства пожаротушения и

противопожарный инвентарь;

- содержать в исправном состоянии имеющиеся источники наружного и

внутреннего противопожарного водоснабжения;

        5. Финансовому отделу быть   готовым к выделению из резервного фонда

средств на организацию тушения лесных пожаров.

        6. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Муниципальный

вестник» Андреевского сельского поселения и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте andreevskoe-pos-

r52.gosweb.gosuslugi.ru.

        7.  Контроль за исполнение настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Андреевского

сельского поселения                                                                      С.Г. Ефимов

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Андреевского сельского поселения

от 00.04.2025г № 00

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

организационно-технических мероприятий Андреевского сельского поселения Саргатского муниципального района

Омской области и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в

пожароопасный период 2025 года

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

 исполнения

Исполнитель  Отм. о вып

1.ОСНОВНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1.1 Формирование временных противопожарных постов

из числа добровольцев и местного населения для

защиты населенных пунктов, подверженных переходу

лесных и ландшафтных пожаров, в которые время

прибытия подразделений пожарной охраны

превышает 20 минут.

до 10.03.2025

Глава Андреевского сельского

поселения

 Проверка готовности региональной и

муниципальных систем оповещения населения

Омской области.

март,

октябрь

Глава Андреевского сельского

поселения

1.2

Корректировка численности, состава, оснащения и

организации работы патрульных и патрульно-

маневренных групп в целях оперативного

реагирования на термические точки, ландшафтные

(природные) пожары, а также чрезвычайные

ситуации, связанные с возникновением природных

пожаров и их возможным переходом на населенные

март

Глава Андреевского сельского

поселения

пункты и территории.

1.3

Разработка и утверждение и паспортов населенных

пунктов, территорий организации отдыха детей и их

оздоровления, территорий садоводств или

огородничеств, подверженных угрозе лесных пожаров

и других ландшафтных (природных) пожаров (далее

паспорта населенных пунктов)

В течение 15 дней со

дня утверждения

перечня

Глава Андреевского сельского

поселения

1.5

Представление паспортов населенных пунктов и

территорий в ГУ МЧС и КЧС соответствующего

муниципального образования Омской области.

 В течение 3 дней со

дня утверждения

паспорта

Глава Андреевского сельского

поселения

1.6

Организация и осуществление контроля в сфере

благоустройства территорий с применением мер в

рамках представленных полномочий

В течение

пожароопасного

периода

Глава Андреевского сельского

поселения

1.7

Организация и проведение выступлений в

средствах массовой информации,   публикаций в

печатных изданиях материалов по вопросам

разъяснения населению правил пожарной

безопасности при посещении лесов, а также

размещение других агитационных материалов на

противопожарную тематику, освещение

дополнительных противопожарных мероприятий

в течение

пожароопасного

периода

Глава Андреевского сельского

поселения

1.8

Применение в рамках представленных

полномочий, мер, направленных на

предупреждение, выявление и пресечение

нарушений требований пожарной безопасности,

привлечение виновных лиц к предусмотренной

действующим законодательством РФ

ответственности

в течение

пожароопасного

периода

Глава Андреевского сельского

поселения

1.9

Информирование органов исполнительной

власти, органов местного самоуправления,

организаций и граждан о неудовлетворительном

противопожарном состоянии объектов и

территорий в целях принятия мер в рамках

в течение

пожароопасного

периода

Глава Андреевского сельского

поселения

представленных полномочий

1.10

Проведение на постоянной основе комплекса

профилактических мероприятий с населением,

сельскохозяйственными товаропроизводителями

и руководителями объектов и территорий по

доведению основных требований пожарной

безопасности, предусмотренных

законодательством Российской Федерации

постоянно Глава Андреевского сельского

поселения

1.11

Организация и проведение сходов граждан,

проживающих на территории Саргатского

муниципального района Омской области о

порядке использования открытого огня и

разведения костров и иных вопросов соблюдения

требований пожарной безопасности,

предусмотренных законодательством Российской

Федерации

в течение

пожароопасного

периода

Глава Андреевского сельского

поселения

1.12

Введение ограничений на пребывание граждан в

лесах и въезда в них транспортных средств, а

также проведение в лесах определенных видов

работ в целях обеспечения пожарной

безопасности.

в случаях,

установленных

законодательством

РФ

Глава Андреевского сельского

поселения

1.13

Привлечение населения для профилактики и

локализации пожаров вне границ населенных

пунктов.

в случаях,

установленных

законодательством

РФ

Глава Андреевского сельского

поселения

1.14

Рассмотрение вопросов подготовки населенных

пунктов, объектов и территорий к прохождению

весенне-летнего и осенне-зимнего

пожароопасного сезона на заседаниях КЧС

Омской области, заседаниях КЧС Саргатского

муниципального района Омской области и иных

согласно

утвержденного

плана,

по согласованию

Глава Андреевского сельского

поселения

заседаниях (рабочих совещаниях)

1.15

Обучение добровольцев из числа местного

населения для тушения лесных и других

ландшафтных (природных) пожаров на

территории муниципальных образований

в течение года Глава Андреевского сельского

поселения

II. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС

2.1

Организация и проведение проверок готовности

подразделений противопожарной службы и

добровольной пожарной охраны Омской области к

действиям по предназначению при угрозе перехода

природных пожаров на населенные пункты и объекты

экономики, с составлением актов готовности

до 10.04.2025

Глава Андреевского сельского

поселения

2.2

Проведение оценки состояния готовности

учреждений (зданий, сооружений)

предназначенных для развертывания пунктов

временного размещения пострадавшего

населения в части наличия имущества,

необходимого для их развертывания и

содержания с оформлением актов

до 01.03.2025 Глава Андреевского сельского

поселения

2.3

Принятие мер по приведению техники

подразделений добровольной пожарной охраны в

исправное состояние, обеспечению необходимым

количеством ГСМ и организации дежурства

водительского состава

до 01.03.2025 Глава Андреевского сельского

поселения

III. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций.

3.1

Создание (обновление) в целях исключения

возможного перехода ландшафтных (природных)

пожаров на территории населенных пунктов, а

также при установлении на соответствующей

территории особого противопожарного режима

вокруг территорий населенных пунктов

противопожарных минерализованных полос

шириной не менее 10 метров или иных

противопожарных барьеров

до начала

пожароопасного

периода,

при установлении

особого

противопожарного

режима

Глава Андреевского сельского

поселения

3.2

Организация проведения мероприятий по

первоочередному обеспечению населенных пунктов,

попадающих в зоны риска возникновения пожаров:

обеспечение гарантированной связью, запасами

медикаментов, продуктов питания и вещевого

имущества, запасами воды и пожарного инвентаря

до 10.03.2025

Глава Андреевского сельского

поселения

3.3

Создание (обновление) в целях исключения

возможного перехода лесных пожаров и других

ландшафтных (природных) пожаров на

территории населенных пунктов,

противопожарных минерализованных полос

шириной не менее 20 метров в соответствии с

протоколом оперативного совещания у

Губернатора Омской области В.П. Хоценко от

05.09.2023 года.

до 15.04.2025,

до 15.09.2025

Глава Андреевского сельского

поселения

3.4

Создание (обновление) противопожарных

разрывов (участков, очищенных от горючих

материалов, мусора и сухой растительности)

от зданий, сооружений на территориях городских

населенных пунктов до границ лесных

насаждений в лесах хвойных или смешанных

пород не менее 50 м, лиственных пород - не

менее 30 м.

апрель, август

Глава Андреевского сельского

поселения

3.5

Очистка территорий от сухой травянистой

растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих

материалов на полосе шириной не менее 10

метров от леса либо отделение леса

противопожарной минерализованной полосой

шириной не менее 1,4 метра или иным

противопожарным барьером

в период со дня

схода снежного

покрова до

установления

устойчивой

дождливой осенней

погоды или

образования

снежного покрова

Глава Андреевского сельского

поселения

3.6

Выявление нарушений на участках в границах

охранных зон (в части не очистки, зарастания

территории), а также нарушений и

неисправностей воздушных линий

электропередач (в части провисания,

возможности их перехлеста), принятие мер в

рамках представленных полномочий, а также

информирование заинтересованных служб и

ведомств

в течение

пожароопасного

периода

Глава Андреевского сельского

поселения

3.7

Недопущение устройства свалок горючих

отходов на территориях общего пользования,

прилегающих к жилым домам, садовым домам,

объектам недвижимого имущества, относящимся

к имуществу общего пользования садоводческого

или огороднического некоммерческого

товарищества, а также в лесах, лесопарковых

зонах и на землях сельскохозяйственного

назначения

в течение

пожароопасного

периода

Глава Андреевского сельского

поселения

3.8

Проведение своевременной уборки мусора, сухой

растительности и покос травы территорий

населенных пунктов, а также территорий ведения

гражданами садоводства или огородничества

постоянно

Глава Андреевского сельского

поселения

3.9

Обеспечение надлежащего технического

состояния дорог, проездов и подъездов к зданиям,

сооружениям, строениям и наружным

установкам, открытым складам, наружным

пожарным лестницам и пожарным гидрантам,

резервуарам, естественным и искусственным

водоемам, являющимся источниками наружного

противопожарного водоснабжения

Глава Андреевского сельского

поселения

3.10

Обустройство на объектах защиты, граничащих с

лесничествами, а также расположенных в

районах с торфяными почвами, защитных

противопожарных минерализованных полос

шириной не менее 1,4 метра, противопожарных

расстояний, удаление (сбор) в летний период

сухой растительности, поросли, кустарников и

осуществление других мероприятий,

предупреждающих распространение огня при

ландшафтных (природных) пожарах.

постоянно

Глава Андреевского сельского

поселения

3.11

Соблюдение установленного запрета выжигания

сухой травянистой растительности, стерни,

пожнивных остатков, а также порядка

использования открытого огня и разведения

костров на землях сельскохозяйственного

назначения, землях запаса и землях населенных

пунктов

постоянно

Глава Андреевского сельского

поселения

3.12

Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в соответствии с полномочиями

органов местного самоуправления в области

пожарной безопасности, предусмотренными

статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

постоянно

Глава Андреевского сельского

поселения

3.13

Проведение комплекса дополнительных

профилактических мероприятий в случае

осложнения обстановки, связанной с

возникновением ландшафтных (природных)

пожаров на соответствующих территориях, и

введении на соответствующей территории

особого противопожарного режима

при осложнении

оперативной

обстановки

Глава Андреевского сельского

поселения